
 
 
 

 
 
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

   
H O T Ă R Â R E A  nr. 219 

din 14 august 2014 

privind rectificarea Bugetului General de venituri şi cheltuieli 

 al municipiului Arad pentru anul 2014 

 

 

     Consiliul Local al Municipiului Arad; 

     Având în vedere: 

- Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Gheorghe Falcă, exprimată în Expunerea de motive 

nr. 51568/11.08.2014; 

- Raportul Directiei Economice nr. 51569/11.08.2014; 

- Rapoartele comisiilor de specialitate ale CLM Arad; 

- Referatul nr.49722/M11/1.08.2014 al Biroului Întreţinere si Reparaţii Imobile; 

- Referatul nr.44409/10.07.2014 al Serviciului Edilitar – Compartimentul Mediu; 

- Referatele nr.44652/11.07.2014 si nr.46727/21.07.2014 ale Serviciului Evidentă Domeniu Public; 

- Referatul nr.51280/8.08.2014 al Biroului Activităţi Culturale; 

- Referatul nr.38604/19.06.2014 al Serviciului Evidenţă Domeniu Public;  

- Referatul nr.51862/11.08.2014 al Serviciului Investiţii, Dezvoltare Imobile; 

- Adresa nr.1438/25.07.2014, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr.48372/28.07.2014 din 

partea Inspectoratului Scolar Judetean Arad; 

- Adresa nr.42825/4.07.2014 din partea Grădinitei cu Program Prelungit “Palatul Fermecat” Arad; 

- Adresa nr.49995/4.08.2014 din partea Politiei Locale Arad; 

- Adresele nr.39878/24.06.2014 si nr.51335/8.08.2014 din partea Directiei de Dezvoltare si Asistentă 

Comunitară; 

- Adresa nr.50027/4.08.2014 din partea Teatrului Clasic Ioan Slavici Arad; 

- Solicitările din partea Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă Arad privind alocarea de fonduri pentru 

amenajarea curtii interioare, urmare a finalizării lucrărilor de canalizare menajeră în locatia Piaţa 

Mihai Viteazul; 

- Ordonanţa Guvernului nr.9/2014 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2014; 

- Adresa nr. 52499 / 13.08.2014 din partea Administratiei Judeţene a Finanţelor Publice Arad; 

- Legea nr.273/2006 (art.19, alin.1), privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- Legea nr. 356/2013 a bugetului de stat pe anul 2014; 

- adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (19 prezenţi din totalul de 22). 

           În temeiul drepturilor conferite prin art. 36 alin. (1), alin. (2), lit. “b”, alin. (4), lit. “a” şi art. 

45 alin. (2) din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 



 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

    

Art.1. Se aprobă influenţele asupra alocaţiilor bugetare aprobate în bugetul local şi bugetul 

instituţiilor si activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii, enumerate în Anexa 1, 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aprobă influenţele asupra creditelor de angajament aprobate în bugetul local, 

enumerate în Anexa 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. (1) Se mandatează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările 

corespunzătoare în volumul şi structura bugetului local şi bugetului instituţiilor şi activităţilor 

finanţate integral sau parţial din venituri proprii şi creditelor de angajament. 

                        (2) Preşedintele de şedinţă va contrasemna anexele cu influenţele asupra bugetelor 

enumerate la art.(1). 

 Art.4.  Se aprobă Execuţia Bugetului local de venituri la data de 30 Iunie 2014, conform 

Anexei 3, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.5    Se aprobă Execuţia Bugetului local de cheltuieli la data de 30 Iunie 2014, conform 

Anexei 4, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.6.   Se aprobă Execuţia creditelor externe la data de 30 Iunie 2014, conform Anexei 5, 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

           Art.7.  Se aprobă Execuţia fondurilor externe nerambursabile – Venituri, la data de 30 Iunie 

2014, conform Anexei 6, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

            Art.8.  Se aprobă Execuţia fondurilor externe nerambursabile – Cheltuieli, la data de 30 

Iunie 2014, conform Anexei 7, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.9.  Se aprobă Execuţia Bugetului de venituri proprii şi subvenţii – Venituri, la data de 

30 Iunie 2014, conform Anexei 8, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.10.  Se aprobă Execuţia Bugetului de venituri proprii şi subvenţii – Cheltuieli, la data de 

30 Iunie 2014, conform Anexei 9, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

            Art.11. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad şi se 

va comunica Direcţiei Economice, Instituţiei Prefectului-Judetul Arad, Administratiei Judeţene a 

Finanţelor Publice Arad, precum şi tuturor celor interesaţi. 

           

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Adrian-Cătălin LĂZURCĂ Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 
 
 

 
 

 
 

Red/Dact G.L. /G.L. Verif. S.L. 

1 ex Serviciul Buget 

1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 14.08.2014                                                                                                                                    

 

 

Cod PMA -S1-02          



MUNICIPIUL ARAD  Anexa 1 La Hotărârea nr.219/2014 

    a Consiliului Local al Municipiului Arad  

        

        

        

INFLUENŢE   

PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD PE ANUL 2014  

 

       mii lei  

Nr. 
crt. 

Capitol 
Ordonator de 

credite 
Titlu Articol Conţinut Influenţe 

0 1 2 3 4 5 6 

1 

VENITURILE 

BUGETULUI  

LOCAL 

        2.031 

2 
Secţiunea de 

Funcţionare 
        3.024 

3 11.02.02 
Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanţarea cheltuielilor 
descentralizate la nivelul comunelor, oraşelor, municipiilor, sectoarelor şi 
Municipiului Bucureşti, din care: 

1.784 

4   
hotărâri judecătorești pentru plata salariilor în unitățile de învățământ 

preuniversitar de stat 
1.784 

5 33.02.28 Venituri din recuperarea cheltuielilor de judecată, imputații și despăgubiri 140 

6 36.02.06 Taxe speciale 2 

7 37.02.03 
Vărsăminte din secţiunea de funcţionare pentru finanţarea secţiunii de 
dezvoltare a bugetului local  

993 

8 42.02.41 Subvenții din bugetul de stat pentru finanțarea sănătății -2.321 

9 42.02.66 
Subvenții din bugetul de stat alocate conform contractelor încheiate cu 

direcțiile de sănătate publică 
2.321 



10 43.02.20 
Alte subvenţii primite de la administraţia centrală pentru finanţarea unor 
activităţi (proiectul ”Reamenajare Parc Pădurice în localitatea Arad, județul Arad„) 

105 

11 
Secţiunea de 

Dezvoltare 
        -993 

12 37.02.04 Vărsăminte din secţiunea de funcţionare  -993 

13 

CHELTUIELILE 

BUGETULUI  

LOCAL 

        2.031 

14 
pe titluri de 

cheltuieli: 
          

15 cheltuieli de personal 1.784 

16 bunuri şi servicii 940 

17 transferuri între unităţi ale administraţiei publice 300 

18 active nefinanciare -703 

19 plăţi efectuate în anii precedenţi şi recuperate în anul curent -290 

20 
pe ordonatori de 

credite şi capitole 
bugetare: 

          

21 
Secţiunea de 

Funcţionare 
        3.024 

22 54.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.01 

Încălzit, iluminat și 
forță motrică 

(contravaloare consum 
energie electrică 
pentru castelul 

Mocsonyi din comuna 
Bata, sat Bulci) 

5 

23 61.02 Poliția Locală Arad bunuri şi servicii 20.05 
Bunuri de natura 

obiectelor de inventar 
(camere video fixe) 

8 



24 61.02 Poliția Locală Arad bunuri şi servicii 20.30 

Alte cheltuieli din taxa 
specială pentru servicii 

de fluidizare a 
traficului la solicitarea 

persoanelor fizice și 
juridice care 

efectuează lucrări 
proprii în/pe carosabil 

și trotuare  

2 

25 65.02 
Grădiniţa PN nr. 18 

Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.01 

Cheltuieli salariale în 
bani 

40 

26 65.02 
Grădiniţa PN nr. 18 

Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.03 Contribuţii 10 

27 65.02 
Grădiniţa PP 

"FURNICUŢA" Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.01 

Cheltuieli salariale în 
bani 

-71 

28 65.02 
Grădiniţa PP 

"FURNICUŢA" Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.03 Contribuţii -19 

29 65.02 
Grădiniţa PP nr. 11 

Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.01 

Cheltuieli salariale în 
bani 

23 

30 65.02 
Grădiniţa PP nr. 11 

Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.03 Contribuţii 7 

31 65.02 
Grădiniţa PP nr. 14 

Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.01 

Cheltuieli salariale în 
bani 

-80 

32 65.02 
Grădiniţa PP nr. 14 

Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.03 Contribuţii -20 

33 65.02 
Grădiniţa PP nr. 15 

Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.01 

Cheltuieli salariale în 
bani 

28 

34 65.02 
Grădiniţa PP nr. 15 

Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.03 Contribuţii 7 

35 65.02 
Grădiniţa PP 
"GRĂDINIŢA 

PRIETENIEI" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 
Cheltuieli salariale în 

bani 
20 



36 65.02 
Grădiniţa PP 
"GRĂDINIŢA 

PRIETENIEI" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 Contribuţii 5 

37 65.02 
Grădiniţa PP 

"PALATUL 
FERMECAT" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 
Cheltuieli salariale în 

bani 
20 

38 65.02 
Grădiniţa PP 

"PALATUL 
FERMECAT" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 Contribuţii 5 

39 65.02 
Grădiniţa PS nr. 2 

Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.01 

Cheltuieli salariale în 
bani 

20 

40 65.02 
Grădiniţa PS nr. 2 

Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.03 Contribuţii 5 

41 65.02 
Colegiul Tehnic 

"AUREL VLAICU" 
Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 
Cheltuieli salariale în 

bani 
118 

42 65.02 
Colegiul Tehnic 

"AUREL VLAICU" 
Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 Contribuţii 32 

43 65.02 

Liceul Tehnologic de 

Electronică și 
Automatizări ”CAIUS 

IACOB” Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 
Cheltuieli salariale în 

bani 
130 

44 65.02 

Liceul Tehnologic de 

Electronică și 
Automatizări ”CAIUS 

IACOB” Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 Contribuţii 37 

45 65.02 
Liceul Tehnologic 

"IULIU MOLDOVAN" 
Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 
Cheltuieli salariale în 

bani 
102 

46 65.02 
Liceul Tehnologic 

"IULIU MOLDOVAN" 
Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 Contribuţii 27 



47 65.02 
Liceul Teologic 
Baptist "ALEXA 
POPOVICI" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 
Cheltuieli salariale în 

bani 
-178 

48 65.02 
Liceul Teologic 
Baptist "ALEXA 
POPOVICI" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 Contribuţii -45 

49 65.02 
Şcoala Postliceală 
SANITARĂ Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 
Cheltuieli salariale în 

bani 
-175 

50 65.02 
Şcoala Postliceală 
SANITARĂ Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 Contribuţii -48 

51 65.02 
Grădiniţa PN nr. 18 

Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.01 

Cheltuieli salariale în 
bani 

(pt. hotărâri 
judecătoreşti) 

10 

52 65.02 
Grădiniţa PN nr. 18 

Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.03 

Contribuţii 
(pt. hotărâri 

judecătoreşti) 
3 

53 65.02 
Grădiniţa PP nr. 1 

Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.01 

Cheltuieli salariale în 
bani 

(pt. hotărâri 
judecătoreşti) 

13 

54 65.02 
Grădiniţa PP nr. 1 

Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.03 

Contribuţii 
(pt. hotărâri 

judecătoreşti) 
4 

55 65.02 
Grădiniţa PP nr. 2 

Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.01 

Cheltuieli salariale în 
bani 

(pt. hotărâri 
judecătoreşti) 

7 

56 65.02 
Grădiniţa PP nr. 2 

Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.03 

Contribuţii 
(pt. hotărâri 

judecătoreşti) 
2 

57 65.02 
Grădiniţa PP 

"ELEFĂNŢELUL 
ALFA" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 

Cheltuieli salariale în 
bani 

(pt. hotărâri 
judecătoreşti) 

9 



58 65.02 
Grădiniţa PP 

"ELEFĂNŢELUL 
ALFA" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 
Contribuţii 

(pt. hotărâri 
judecătoreşti) 

3 

59 65.02 
Grădiniţa PP 

"FURNICUŢA" Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.01 

Cheltuieli salariale în 
bani(pt. hotărâri 

judecătoreşti) 
18 

60 65.02 
Grădiniţa PP 

"FURNICUŢA" Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.03 

Contribuţii 
(pt. hotărâri 

judecătoreşti) 
5 

61 65.02 
Grădiniţa PP nr. 11 

Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.01 

Cheltuieli salariale în 
bani 

(pt. hotărâri 
judecătoreşti) 

15 

62 65.02 
Grădiniţa PP nr. 11 

Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.03 

Contribuţii 
(pt. hotărâri 

judecătoreşti) 
4 

63 65.02 
Grădiniţa PP nr. 13 

Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.01 

Cheltuieli salariale în 
bani 

(pt. hotărâri 
judecătoreşti) 

15 

64 65.02 
Grădiniţa PP nr. 13 

Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.03 

Contribuţii 
(pt. hotărâri 

judecătoreşti) 
4 

65 65.02 
Grădiniţa PP nr. 14 

Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.01 

Cheltuieli salariale în 
bani 

(pt. hotărâri 
judecătoreşti) 

17 

66 65.02 
Grădiniţa PP nr. 14 

Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.03 

Contribuţii 
(pt. hotărâri 

judecătoreşti) 
5 

67 65.02 
Grădiniţa PP nr. 15 

Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.01 

Cheltuieli salariale în 
bani 

(pt. hotărâri 
judecătoreşti) 

12 



68 65.02 
Grădiniţa PP nr. 15 

Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.03 

Contribuţii 
(pt. hotărâri 

judecătoreşti) 
3 

69 65.02 
Grădiniţa PP 
"GRĂDINIŢA 

PRIETENIEI" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 

Cheltuieli salariale în 
bani 

(pt. hotărâri 
judecătoreşti) 

18 

70 65.02 
Grădiniţa PP 
"GRĂDINIŢA 

PRIETENIEI" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 
Contribuţii 

(pt. hotărâri 
judecătoreşti) 

5 

71 65.02 
Grădiniţa PP 

"PALATUL 
FERMECAT" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 

Cheltuieli salariale în 
bani 

(pt. hotărâri 
judecătoreşti) 

18 

72 65.02 
Grădiniţa PP 

"PALATUL 
FERMECAT" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 
Contribuţii 

(pt. hotărâri 
judecătoreşti) 

5 

73 65.02 
Grădiniţa PP 

"CĂSUŢA PITICILOR" 
Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 

Cheltuieli salariale în 
bani 

(pt. hotărâri 
judecătoreşti) 

13 

74 65.02 
Grădiniţa PP 

"CĂSUŢA PITICILOR" 
Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 
Contribuţii 

(pt. hotărâri 
judecătoreşti) 

4 

75 65.02 
Grădiniţa PP 

"PITICOT" Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.01 

Cheltuieli salariale în 
bani 

(pt. hotărâri 
judecătoreşti) 

16 

76 65.02 
Grădiniţa PP 

"PITICOT" Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.03 

Contribuţii 
(pt. hotărâri 

judecătoreşti) 
5 

77 65.02 
Grădiniţa PP 
"CURCUBEUL 

COPIILOR" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 

Cheltuieli salariale în 
bani 

(pt. hotărâri 
judecătoreşti) 

24 



78 65.02 
Grădiniţa PP 
"CURCUBEUL 

COPIILOR" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 
Contribuţii 

(pt. hotărâri 
judecătoreşti) 

6 

79 65.02 
Grădiniţa PS nr. 2 

Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.01 

Cheltuieli salariale în 
bani 

(pt. hotărâri 
judecătoreşti) 

12 

80 65.02 
Grădiniţa PS nr. 2 

Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.03 

Contribuţii 
(pt. hotărâri 

judecătoreşti) 
3 

81 65.02 
Şcoala Gimnazială 
"MIHAI EMINESCU" 

Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 

Cheltuieli salariale în 
bani 

(pt. hotărâri 
judecătoreşti) 

7 

82 65.02 
Şcoala Gimnazială 
"MIHAI EMINESCU" 

Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 
Contribuţii 

(pt. hotărâri 
judecătoreşti) 

2 

83 65.02 
Şcoala Gimnazială 

"ŞTEFAN CICIO POP" 
Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 

Cheltuieli salariale în 
bani 

(pt. hotărâri 
judecătoreşti) 

13 

84 65.02 
Şcoala Gimnazială 

"ŞTEFAN CICIO POP" 
Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 
Contribuţii 

(pt. hotărâri 
judecătoreşti) 

4 

85 65.02 
Şcoala Gimnazială 
"IOSIF MOLDOVAN" 

Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 

Cheltuieli salariale în 
bani 

(pt. hotărâri 
judecătoreşti) 

45 

86 65.02 
Şcoala Gimnazială 
"IOSIF MOLDOVAN" 

Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 
Contribuţii 

(pt. hotărâri 
judecătoreşti) 

12 

87 65.02 
Şcoala Gimnazială 

nr. 5 Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.01 

Cheltuieli salariale în 
bani 

(pt. hotărâri 
judecătoreşti) 

29 



88 65.02 
Şcoala Gimnazială 

nr. 5 Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.03 

Contribuţii 
(pt. hotărâri 

judecătoreşti) 
8 

89 65.02 
Şcoala Gimnazială 
"ADAM NICOLAE" 

Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 

Cheltuieli salariale în 
bani 

(pt. hotărâri 
judecătoreşti) 

15 

90 65.02 
Şcoala Gimnazială 
"ADAM NICOLAE" 

Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 
Contribuţii(pt. hotărâri 

judecătoreşti) 
4 

91 65.02 
Şcoala Gimnazială 
"ILARION FELEA" 

Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 

Cheltuieli salariale în 
bani 

(pt. hotărâri 
judecătoreşti) 

8 

92 65.02 
Şcoala Gimnazială 
"ILARION FELEA" 

Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 
Contribuţii 

(pt. hotărâri 
judecătoreşti) 

2 

93 65.02 
Şcoala Gimnazială 

"NICOLAE 
BĂLCESCU" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 

Cheltuieli salariale în 
bani 

(pt. hotărâri 
judecătoreşti) 

14 

94 65.02 
Şcoala Gimnazială 

"NICOLAE 
BĂLCESCU" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 
Contribuţii 

(pt. hotărâri 
judecătoreşti) 

4 

95 65.02 
Şcoala Gimnazială 
"REGINA MARIA" 

Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 

Cheltuieli salariale în 
bani 

(pt. hotărâri 
judecătoreşti) 

14 

96 65.02 
Şcoala Gimnazială 
"REGINA MARIA" 

Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 
Contribuţii 

(pt. hotărâri 
judecătoreşti) 

4 

97 65.02 
Şcoala Gimnazială 
"ARON COTRUŞ" 

Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 

Cheltuieli salariale în 
bani 

(pt. hotărâri 
judecătoreşti) 

28 



98 65.02 
Şcoala Gimnazială 
"ARON COTRUŞ" 

Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 
Contribuţii 

(pt. hotărâri 
judecătoreşti) 

8 

99 65.02 
Şcoala Gimnazială 

"AVRAM IANCU" Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.01 

Cheltuieli salariale în 
bani 

(pt. hotărâri 
judecătoreşti) 

43 

100 65.02 
Şcoala Gimnazială 

"AVRAM IANCU" Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.03 

Contribuţii 
(pt. hotărâri 

judecătoreşti) 
12 

101 65.02 
Şcoala Gimnazială 
"AUREL VLAICU" 

Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 

Cheltuieli salariale în 
bani 

(pt. hotărâri 
judecătoreşti) 

34 

102 65.02 
Şcoala Gimnazială 
"AUREL VLAICU" 

Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 
Contribuţii 

(pt. hotărâri 
judecătoreşti) 

9 

103 65.02 
Şcoala Gimnazială 

"CAIUS IACOB" Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.01 

Cheltuieli salariale în 
bani 

(pt. hotărâri 
judecătoreşti) 

27 

104 65.02 
Şcoala Gimnazială 

"CAIUS IACOB" Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.03 

Contribuţii 
(pt. hotărâri 

judecătoreşti) 
7 

105 65.02 
Colegiul ECONOMIC 

Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.01 

Cheltuieli salariale în 
bani 

(pt. hotărâri 
judecătoreşti) 

49 

106 65.02 
Colegiul ECONOMIC 

Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.03 

Contribuţii 
(pt. hotărâri 

judecătoreşti) 
13 

107 65.02 
Colegiul Tehnic 

"AUREL VLAICU" 
Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 

Cheltuieli salariale în 
bani 

(pt. hotărâri 
judecătoreşti) 

51 



108 65.02 
Colegiul Tehnic 

"AUREL VLAICU" 
Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 
Contribuţii 

(pt. hotărâri 
judecătoreşti) 

14 

109 65.02 
Liceul Tehnologic 

"IULIU MANIU" Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.01 

Cheltuieli salariale în 
bani 

(pt. hotărâri 
judecătoreşti) 

32 

110 65.02 
Liceul Tehnologic 

"IULIU MANIU" Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.03 

Contribuţii 
(pt. hotărâri 

judecătoreşti) 
9 

111 65.02 

Liceul Tehnologic de 
Electronică şi 

Automatizări "CAIUS 
IACOB" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 

Cheltuieli salariale în 
bani 

(pt. hotărâri 
judecătoreşti) 

30 

112 65.02 

Liceul Tehnologic de 
Electronică şi 

Automatizări "CAIUS 
IACOB" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 
Contribuţii 

(pt. hotărâri 
judecătoreşti) 

8 

113 65.02 
Liceul Tehnologic 

"IULIU MOLDOVAN" 
Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 

Cheltuieli salariale în 
bani 

(pt. hotărâri 
judecătoreşti) 

31 

114 65.02 
Liceul Tehnologic 

"IULIU MOLDOVAN" 
Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 
Contribuţii 

(pt. hotărâri 
judecătoreşti) 

8 

115 65.02 
Colegiul Naţional 
"VASILE GOLDIŞ" 

Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 

Cheltuieli salariale în 
bani 

(pt. hotărâri 
judecătoreşti) 

84 

116 65.02 
Colegiul Naţional 
"VASILE GOLDIŞ" 

Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 
Contribuţii 

(pt. hotărâri 
judecătoreşti) 

23 



117 65.02 

Colegiul Tehnic de 
CONSTRUCŢII şi 

PROTECŢIA 
MEDIULUI Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 

Cheltuieli salariale în 
bani 

(pt. hotărâri 
judecătoreşti) 

64 

118 65.02 

Colegiul Tehnic de 
CONSTRUCŢII şi 

PROTECŢIA 
MEDIULUI Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 
Contribuţii(pt. hotărâri 

judecătoreşti) 
17 

119 65.02 
Liceul Tehnologic de 

INDUSTRIE 
ALIMENTARĂ Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 

Cheltuieli salariale în 
bani 

(pt. hotărâri 
judecătoreşti) 

35 

120 65.02 
Liceul Tehnologic de 

INDUSTRIE 
ALIMENTARĂ Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 
Contribuţii 

(pt. hotărâri 
judecătoreşti) 

10 

121 65.02 

Liceul Tehnologic de 
Transporturi Auto  
"HENRI COANDĂ" 

Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 

Cheltuieli salariale în 
bani 

(pt. hotărâri 
judecătoreşti) 

29 

122 65.02 

Liceul Tehnologic de 
Transporturi Auto  
"HENRI COANDĂ" 

Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 
Contribuţii 

(pt. hotărâri 
judecătoreşti) 

8 

123 65.02 
Colegiul "CSIKY 
GERGELY" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 

Cheltuieli salariale în 
bani 

(pt. hotărâri 
judecătoreşti) 

25 

124 65.02 
Colegiul "CSIKY 
GERGELY" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 
Contribuţii 

(pt. hotărâri 
judecătoreşti) 

7 

125 65.02 
Liceul Tehnologic 

"FRANCISC NEUMAN" 
Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 

Cheltuieli salariale în 
bani 

(pt. hotărâri 
judecătoreşti) 

37 



126 65.02 
Liceul Tehnologic 

"FRANCISC NEUMAN" 
Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 
Contribuţii 

(pt. hotărâri 
judecătoreşti) 

10 

127 65.02 
Liceul de Arte "SABIN 

DRĂGOI" Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.01 

Cheltuieli salariale în 
bani 

(pt. hotărâri 
judecătoreşti) 

65 

128 65.02 
Liceul de Arte "SABIN 

DRĂGOI" Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.03 

Contribuţii 
(pt. hotărâri 

judecătoreşti) 
18 

129 65.02 

Liceul Teoretic "ADAM 
MULLER 

GUTTENBRUNN" 
Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 

Cheltuieli salariale în 
bani 

(pt. hotărâri 
judecătoreşti) 

55 

130 65.02 

Liceul Teoretic "ADAM 
MULLER 

GUTTENBRUNN" 
Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 
Contribuţii 

(pt. hotărâri 
judecătoreşti) 

15 

131 65.02 
Colegiul Naţional 
"ELENA GHIBA 

BIRTA" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 

Cheltuieli salariale în 
bani 

(pt. hotărâri 
judecătoreşti) 

43 

132 65.02 
Colegiul Naţional 
"ELENA GHIBA 

BIRTA" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 
Contribuţii 

(pt. hotărâri 
judecătoreşti) 

12 

133 65.02 
Colegiul Naţional 

"MOISE NICOARĂ" 
Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 

Cheltuieli salariale în 
bani 

(pt. hotărâri 
judecătoreşti) 

129 

134 65.02 
Colegiul Naţional 

"MOISE NICOARĂ" 
Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 
Contribuţii 

(pt. hotărâri 
judecătoreşti) 

35 

135 65.02 
Liceul Pedagogic 

"DIMITRIE 
ŢICHINDEAL" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 

Cheltuieli salariale în 
bani 

(pt. hotărâri 
judecătoreşti) 

35 



136 65.02 
Liceul Pedagogic 

"DIMITRIE 
ŢICHINDEAL" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 
Contribuţii 

(pt. hotărâri 
judecătoreşti) 

9 

137 65.02 
Liceul cu PROGRAM 

SPORTIV Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.01 

Cheltuieli salariale în 
bani 

(pt. hotărâri 
judecătoreşti) 

34 

138 65.02 
Liceul cu PROGRAM 

SPORTIV Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.03 

Contribuţii 
(pt. hotărâri 

judecătoreşti) 
9 

139 65.02 
Liceul Teologic 
Baptist "ALEXA 
POPOVICI" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 

Cheltuieli salariale în 
bani 

(pt. hotărâri 
judecătoreşti) 

57 

140 65.02 
Liceul Teologic 
Baptist "ALEXA 
POPOVICI" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 
Contribuţii 

(pt. hotărâri 
judecătoreşti) 

16 

141 65.02 
Liceul Teologic 

PENTICOSTAL Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.01 

Cheltuieli salariale în 
bani 

(pt. hotărâri 
judecătoreşti) 

12 

142 65.02 
Liceul Teologic 

PENTICOSTAL Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.03 

Contribuţii 
(pt. hotărâri 

judecătoreşti) 
3 

143 65.02 
Seminarul Teologic 

ORTODOX Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.01 

Cheltuieli salariale în 
bani 

(pt. hotărâri 
judecătoreşti) 

5 

144 65.02 
Seminarul Teologic 

ORTODOX Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.03 

Contribuţii 
(pt. hotărâri 

judecătoreşti) 
2 

145 65.02 
Şcoala Postliceală 
SANITARĂ Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 
Cheltuieli salariale în 

bani(pt. hotărâri 
judecătoreşti) 

4 



146 65.02 
Şcoala Postliceală 
SANITARĂ Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 
Contribuţii 

(pt. hotărâri 
judecătoreşti) 

1 

147 65.02 
Grădiniţa PN nr. 18 

Arad 
bunuri şi servicii 20.05 

Bunuri de natura 
obiectelor de inventar 

50 

148 65.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.01 
Service cazane gaz - 

învățământ preșcolar 
-15 

149 65.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.01 
Service cazane gaz - 

învățământ secundar inferior  
-15 

150 65.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.01 
Service cazane gaz - 

învățământ secundar superior  
-15 

151 65.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.01 
Service cazane gaz - 
internate și cantine pentru 

elevi 
-4 

152 65.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.02 

Reparații cazane la 

unitățile de 

învățământ  - învățământ 
preșcolar 

15 

153 65.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.02 

Reparații cazane la 

unitățile de 

învățământ  - învățământ 
secundar inferior  

15 

154 65.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.02 

Reparații cazane la 

unitățile de 

învățământ  -învățământ 
secundar superior  

4 

155 65.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.02 
Reparații interioare la 

Grădinița PN nr. 18 
(local str.Fabius nr.8) 

250 

156 65.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.02 

Reparații interioare 
săli de clasă la Şcoala 
Gimnazială "ILARION 

FELEA" Arad 

170 



157 66.02 Municipiul Arad 

transferuri între 
unităţi ale 

administraţiei 
publice 

51.01 

Reparații curente 

amenajare curte Piața 
Mihai Viteazul - 
Spitalul Clinic 

Județean de Urgență 
Arad 

(transferuri din 
bugetele locale pentru 

finanțarea cheltuielilor 
curente din domeniul 

sănătății) 

200 

158 67.02 Municipiul Arad 

transferuri între 
unităţi ale 

administraţiei 
publice 

51.01 
Transferuri către 

Teatrul Clasic ''IOAN 
SLAVICI'' Arad 

100 

159 67.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.02 
Reparații curente la 

cinematografe (ARTA) 
200 

160 67.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.02 

Lucrări de reparații și 
de remediere a unor 

deficiențe la Stadionul 
Motorul 

80 

161 67.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.05 

Bunuri de natura 
obiectelor de inventar 

pentru dotarea 
Parcului Europa 

25 

162 67.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.30 

Acţiuni 
nenominalizate 
(acţiuni cultural-

artistice şi sportive) 

-87 

163 67.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.30 

Festivalul 

Minorităților 
(acţiuni cultural-

artistice şi sportive) 

87 



164 70.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.02 

Reparații cazane gaz 

la fond locativ și spații 
cu altă destinație 

15 

165 70.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.02 

Lucrări reparații și 
remediere avarii la 

fond locativ, spații cu 

altă destinație și 
clădiri ale 

administrației 

150 

166 
Secţiunea de 

Dezvoltare 
        -993 

167 51.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

Reabilitare canalizare 
pluvială la Primăria 
Municipiului Arad 

(disponibil la 31.12.2013 din 
buget local) 

-49 

168 51.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

Dotări ale serviciilor 
Primăriei Municipiului 

Arad cu maşini, 
echipamente şi 

mijloace de transport 

80 

169 51.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

DALI - Reabilitare 

termică clădiri Direcția 
Venituri - str. Mucius 

Scaevola nr.11 

-50 



170 51.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

Achiziție și montaj 
dispozitive deschidere 
automată ferestre în 

caz de incendiu și uși 
rezistente la foc, 

conform normelor PSI, 
pentru clădirea 

Primăriei Municipiului 
Arad 

-50 

171 51.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

Achiziție și montaj 
sistem de deschidere 
automată ferestre în 

caz de incendiu și uși 
rezistente la foc, 

conform normelor PSI, 
pentru clădirea 

Primăriei Municipiului 
Arad 

140 

172 54.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

Construcţii noi 
Unitatea Militară zona 
Gai şi instalaţii apă, 

canalizare, gaz, 
termice şi sanitare 

(disponibil la 31.12.2013 din 
buget local) 

-1.250 

173 54.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

Racord instalație 
utilizare energie 
electrică pentru 

castelul Mocsonyi 

2 

174 61.02 Poliția Locală Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

Sistem de 
supraveghere video 

(5 buc.) 
32 



175 65.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

Refuncţionalizare 
clădire - str. 

Independenţei nr. 5, 
Arad 

-275 

176 65.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

DALI - Extindere 
clădire Liceul Teologic 
PENTICOSTAL Arad  

(disponibil la 31.12.2013 din 
buget local) 

-50 

177 67.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

Reabilitare învelitoare, 
faţadă principală şi 
sală spectacole la 

Filarmonica de Stat 
Arad (disponibil la 

31.12.2013 din buget local) 

-441 

178 67.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

Reabilitare învelitoare, 
faţadă principală şi 
sală spectacole la 

Filarmonica de Stat 
Arad 

3 

179 67.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

Servicii privind 
elaborarea Registrului 

local al spațiilor verzi 
din Municipiul Arad ca 

un sistem 

informațional de tip 
GIS 

-300 

180 67.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

Servicii privind 
elaborarea Registrului 

local al spațiilor verzi 
din Municipiul Arad ca 

un sistem 

informațional de tip 
GIS  (disponibil la 

31.12.2013 din buget local) 

300 



181 67.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

Proiectare şi execuţie 
relocare Parcul Copiilor 
(disponibil la 31.12.2013 din 

buget local) 

-735 

182 67.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

Lucrări de protecție a 

suprafeței active a 
locurilor de joacă 

amplasate în parcurile 
din zona Falezei 

Mureșului din 
Municipiul Arad 

(disponibil la 31.12.2013 din 
buget local) 

350 

183 67.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

Achiziție și montaj 
dotări pentru Parcul 

Europa (disponibil la 
31.12.2013 din buget local): 
echipamente minigolf 

(14 buc.) 

64,30 

184 67.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

Achiziție și montaj 
dotări pentru Parcul 

Europa (disponibil la 
31.12.2013 din buget local): 

pergole mici 
(50 buc.) 

217,00 

185 67.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

Achiziție și montaj 
dotări pentru Parcul 

Europa (disponibil la 
31.12.2013 din buget local): 

pergole mari 
(36 buc.) 

290,00 



186 67.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

Achiziție și montaj 
dotări pentru Parcul 

Europa (disponibil la 
31.12.2013 din buget local): 

aparat de fitness 
individual pentru 

întărirea musculaturii 
picioarelor 

(3 buc.) 

19,36 

187 67.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

Achiziție și montaj 
dotări pentru Parcul 

Europa (disponibil la 
31.12.2013 din buget local): 

aparat de fitness, 

bicicletă și stepper 
(2 buc.) 

13,35 

188 67.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

Achiziție și montaj 
dotări pentru Parcul 

Europa (disponibil la 
31.12.2013 din buget 

local):aparat de fitness 
destinat întăririi 

mușchilor, brațelor, 

abdomenului și 
spatelui(3 buc.) 

13,60 



189 67.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

Achiziție și montaj 
dotări pentru Parcul 

Europa (disponibil la 
31.12.2013 din buget local): 

aparat de fitness 
pentru întărirea 

musculaturii 

picioarelor și a taliei 
(3 buc.) 

21,05 

190 67.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

Achiziție și montaj 
dotări pentru Parcul 

Europa (disponibil la 
31.12.2013 din buget local): 

aparat de fitness - 
bicicletă 
(3 buc.) 

10,80 

191 67.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

Achiziție și montaj 
dotări pentru Parcul 

Europa (disponibil la 
31.12.2013 din buget local): 

aparat de fitness 
pentru întărirea 

musculaturii 
picioarelor 

(3 buc.) 

16,40 

192 67.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

Achiziție și montaj 
dotări pentru Parcul 

Europa (disponibil la 
31.12.2013 din buget local): 

aparat de fitness 
pentru modelarea 

taliei 
(3 buc.) 

14,05 



193 67.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

Achiziție și montaj 
dotări pentru Parcul 

Europa (disponibil la 
31.12.2013 din buget local): 

aparat de fitness 
pentru întărirea 

musculaturii mâinilor 

și picioarelor 
(3 buc.) 

22,00 

194 67.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

Achiziție și montaj 
dotări pentru Parcul 

Europa (disponibil la 
31.12.2013 din buget local): 

aparat de fitness 
pentru persoane cu 

dizabilități ''coș de 
baschet'' 
(3 buc.) 

11,40 

195 67.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

Achiziție și montaj 
dotări pentru Parcul 

Europa (disponibil la 
31.12.2013 din buget local): 

aparat de fitness 
pentru persoane cu 

dizabilități cu haltere 
înclinate 
(3 buc.) 

17,63 



196 67.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

Achiziție și montaj 
dotări pentru Parcul 

Europa (disponibil la 
31.12.2013 din buget 

local):aparat de fitness 
pentru persoane cu 

dizabilități - bicicletă 

pentru mâini și 
picioare(3 buc.) 

20,60 

197 67.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

Achiziție și montaj 
dotări pentru Parcul 

Europa (disponibil la 
31.12.2013 din buget local): 

aparat de fitness 
pentru persoane cu 

dizabilități ''stație de 
tragere 1'' 

(3 buc.) 

23,46 

198 67.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

SF - Complex sportiv 

zona Câmpul Liniștii 
-100 

199 67.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

SF - Complex sportiv 

zona Câmpul Liniștii  
(disponibil la 31.12.2013 din 

buget local) 

100 

200 67.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

Capelă Cimitir 
Pomenirea 

-600 

201 67.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

Capelă Cimitir 
Pomenirea  (disponibil la 
31.12.2013 din buget local) 

600 

202 68.02 
Direcţia de Dezvoltare 

şi Asistenţă 
Comunitară Arad 

active 
nefinanciare 

71.01 
Refuncționalizare 

clădire arhivă 
165 



203 68.02 
Direcţia de Dezvoltare 

şi Asistenţă 
Comunitară Arad 

active 
nefinanciare 

71.01 
Construcție clădire 

relații cu publicul și 
registratură 

550 

204 70.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.03 

Reparaţii capitale - 
cazane combustibili 
gazoşi, în vederea 

funcţionării la 
parametri, pentru 
blocurile nr.4-7 - 

str.Tarafului (disponibil la 
31.12.2013 din buget local) 

-310 

205 70.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.03 

Reabilitare (RK) - 
cazane combustibili 
gazoşi, în vederea 

funcţionării la 
parametri, pentru 
blocurile nr.4-7 - 

str.Tarafului (disponibil la 
31.12.2013 din buget local) 

310 

206 74.02 Municipiul Arad 

plăţi efectuate în 
anii precedenţi şi 

recuperate în 
anul curent 

85.01 

Plăţi efectuate în anii 
precedenţi şi 

recuperate în anul 
curent 

-290 

207 84.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

Amenajare legătură 
rutieră între strada 

Cometei și Centura 
Nord - Arad 

-300 

208 84.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

Amenajare legătură 
rutieră între strada 

Cometei și Centura 
Nord - Arad  (disponibil la 
31.12.2013 din buget local) 

250 



209 84.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

SF - Amenajare 
parcare supraterană 

Piața Agroalimentară 
Aurel Vlaicu  (disponibil la 

31.12.2013 din buget local) 

150 

210 

VENITURILE 

INSTITUŢIILOR 

PUBLICE ŞI 

ACTIVITĂŢILOR 

FINANŢATE 

PARŢIAL DIN 

VENITURI 

PROPRII 

        101 

211 
Secţiunea de 

Funcţionare 
        101 

212 37.10.01 
Grădinița PP 
”PALATUL 

FERMECAT” Arad 

Donaţii şi sponsorizări 1 

213 43.10.09 
Teatrul Clasic ”IOAN 

SLAVICI” Arad 
Subvenţii pentru instituţii publice 100 

214 

CHELTUIELILE 

INSTITUŢIILOR 

PUBLICE ŞI 

ACTIVITĂŢILOR 

FINANŢATE 

PARŢIAL DIN 

VENITURI 

PROPRII 

        101 

215 bunuri şi servicii 101 

216 
Secţiunea de 

Funcţionare 
        101 



217 65.10 
Grădinița PP 
”PALATUL 

FERMECAT” Arad 

bunuri şi servicii 20.05 
Bunuri de natura 

obiectelor de inventar 
1 

218 67.10 
Teatrul Clasic ”IOAN 

SLAVICI” Arad 
bunuri şi servicii 20.02 

Reparații curente la 
scena de spectacole a 

sălii mari 

100 

219 

CHELTUIELILE 

FONDURILOR 

EXTERNE 

NERAMBURSABILE 

        0 

220 bunuri şi servicii 0 

221 alte transferuri 0 

222 68.08 
Direcţia de Dezvoltare 

şi Asistenţă 
Comunitară Arad 

bunuri şi servicii 20.06 

Deplasări, detașări, 
transferări - Proiect 

"Experiment Social" 
(Subcapitol 68.08.50 ) 

-45 

223 68.08 
Direcţia de Dezvoltare 

şi Asistenţă 
Comunitară Arad 

bunuri şi servicii 20.30 
Alte cheltuieli - Proiect 

"Experiment Social" 
(Subcapitol 68.08.50 ) 

-124 

224 68.08 
Direcţia de Dezvoltare 

şi Asistenţă 
Comunitară Arad 

alte transferuri 55.01 

Alte transferuri 
curente interne - 

Proiect "Experiment 

Social" 
(Subcapitol 68.08.50 ) 

-117 

225 68.08 
Direcţia de Dezvoltare 

şi Asistenţă 
Comunitară Arad 

bunuri şi servicii 20.06 

Deplasări, detașări, 
transferări - Proiect 

"Open Doors" 
(Subcapitol 68.08.50) 

-12 

226 68.08 
Direcţia de Dezvoltare 

şi Asistenţă 
Comunitară Arad 

bunuri şi servicii 20.30 
Alte cheltuieli - Proiect 

"Open Doors" 
(Subcapitol 68.08.50) 

-19 



227 68.08 
Direcţia de Dezvoltare 

şi Asistenţă 
Comunitară Arad 

alte transferuri 55.01 

Alte transferuri 
curente interne - 

Proiect "Open Doors" 
(Subcapitol 68.08.50) 

-409 

228 68.08 
Direcţia de Dezvoltare 

şi Asistenţă 
Comunitară Arad 

bunuri şi servicii 20.06 

Deplasări, detașări, 
transferări  - Proiect 

"Experiment Social" 
(Subcapitol 68.08.04 
Asistență acordată 

persoanelor în vârstă) 

45 

229 68.08 
Direcţia de Dezvoltare 

şi Asistenţă 
Comunitară Arad 

bunuri şi servicii 20.30 

Alte cheltuieli  - 
Proiect "Experiment 

Social" 
(Subcapitol 68.08.04 
Asistență acordată 

persoanelor în vârstă) 

124 

230 68.08 
Direcţia de Dezvoltare 

şi Asistenţă 
Comunitară Arad 

alte transferuri 55.01 

Alte transferuri 
curente interne - 

Proiect "Experiment 

Social" 
(Subcapitol 68.08.04 
Asistență acordată 

persoanelor în vârstă) 

117 

231 68.08 
Direcţia de Dezvoltare 

şi Asistenţă 
Comunitară Arad 

bunuri şi servicii 20.06 

Deplasări, detașări, 
transferări - Proiect 

"Open Doors" 
(Subcapitol 68.08.06 

Asistență socială pentru 
familie și copii) 

12 

232 68.08 
Direcţia de Dezvoltare 

şi Asistenţă 
Comunitară Arad 

bunuri şi servicii 20.30 

Alte cheltuieli - Proiect 
"Open 

Doors"(Subcapitol 
68.08.06 Asistență socială 

pentru familie și copii) 

19 



233 68.08 
Direcţia de Dezvoltare 

şi Asistenţă 
Comunitară Arad 

alte transferuri 55.01 

Alte transferuri 
curente interne - 

Proiect "Open Doors" 
(Subcapitol 68.08.06 

Asistență socială pentru 
familie și copii) 

409 

234 

TOTAL INFLUENŢE 

BUGET GENERAL 

AL MUNICIPIULUI 

ARAD PE ANUL 

2014, 

din care pe titluri 

de cheltuieli: 

        2.132 

235 cheltuieli de personal 1.784 

236 bunuri şi servicii 1.041 

237 transferuri între unităţi ale administraţiei publice 300 

238 alte transferuri 0 

239 active nefinanciare -703 

240 plăţi efectuate în anii precedenţi şi recuperate în anul curent -290 

 
 
 

 
 
 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Adrian-Cătălin LĂZURCĂ Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 



MUNICIPIUL ARAD Anexa 2 La Hotărârea nr.219/2014 

   a Consiliului Local al 

Municipiului Arad  

       
INFLUENŢE  

PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
PE ANUL 2014 

CREDITE DE ANGAJAMENT 
 

        mii lei  

Nr. 
crt. 

Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Continut Influente 

0 1 2 3 4 5 6 

1 

CHELTUIELI 

BUGET 

LOCAL 

        2.942 

2 51.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

Dotări ale serviciilor 
Primăriei Municipiului Arad 
cu maşini, echipamente şi 

mijloace de transport 

80 

3 51.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

Achiziție și montaj 
dispozitive deschidere 

automată ferestre în caz de 

incendiu și uși rezistente la 
foc, conform normelor PSI, 
pentru clădirea Primăriei 

Municipiului Arad 

-50 



4 51.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

Achiziție și montaj sistem 
de deschidere automată 

ferestre în caz de incendiu 

și uși rezistente la foc, 
conform normelor PSI, 

pentru clădirea Primăriei 
Municipiului Arad 

140 

5 54.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

Racord instalație utilizare 
energie electrică pentru 

castelul Mocsonyi 

2 

6 61.02 Poliția Locală Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

Sistem de supraveghere 
video 

(5 buc.) 
32 

7 65.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

DALI - Extindere clădire 
Liceul Teologic 

PENTICOSTAL Arad  
(disponibil la 31.12.2013 din buget 

local) 

-50 

8 67.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

Lucrări de protecție a 

suprafeței active a locurilor 
de joacă amplasate în 

parcurile din zona Falezei 

Mureșului din Municipiul 
Arad (disponibil la 31.12.2013 din 

buget local) 

350 

9 67.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

Achiziție și montaj dotări 
pentru Parcul Europa 

(disponibil la 31.12.2013 din buget 
local): 

echipamente minigolf 
(14 buc.) 

64,30 



10 67.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

Achiziție și montaj dotări 
pentru Parcul Europa 

(disponibil la 31.12.2013 din buget 
local): 

pergole mici 
(50 buc.) 

217,00 

11 67.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

Achiziție și montaj dotări 
pentru Parcul Europa 

(disponibil la 31.12.2013 din buget 
local): 

pergole mari 
(36 buc.) 

290,00 

12 67.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

Achiziție și montaj dotări 
pentru Parcul Europa 

(disponibil la 31.12.2013 din buget 
local):aparat de fitness 

individual pentru întărirea 
musculaturii picioarelor(3 

buc.) 

19,36 

13 67.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

Achiziție și montaj dotări 
pentru Parcul Europa 

(disponibil la 31.12.2013 din buget 
local): 

aparat de fitness, bicicletă 

și stepper 
(2 buc.) 

13,35 

14 67.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

Achiziție și montaj dotări 
pentru Parcul Europa 

(disponibil la 31.12.2013 din buget 
local): 

aparat de fitness destinat 

întăririi mușchilor, brațelor, 

abdomenului și spatelui 
(3 buc.) 

13,60 



15 67.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

Achiziție și montaj dotări 
pentru Parcul Europa 

(disponibil la 31.12.2013 din buget 
local): 

aparat de fitness pentru 
întărirea musculaturii 

picioarelor și a taliei 
(3 buc.) 

21,05 

16 67.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

Achiziție și montaj dotări 
pentru Parcul Europa 

(disponibil la 31.12.2013 din buget 
local): 

aparat de fitness - bicicletă 
(3 buc.) 

10,80 

17 67.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

Achiziție și montaj dotări 
pentru Parcul Europa 

(disponibil la 31.12.2013 din buget 
local): 

aparat de fitness pentru 
întărirea musculaturii 

picioarelor 
(3 buc.) 

16,40 

18 67.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

Achiziție și montaj dotări 
pentru Parcul Europa 

(disponibil la 31.12.2013 din buget 
local): 

aparat de fitness pentru 
modelarea taliei 

(3 buc.) 

14,05 



19 67.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

Achiziție și montaj dotări 
pentru Parcul Europa 

(disponibil la 31.12.2013 din buget 
local): 

aparat de fitness pentru 
întărirea musculaturii 

mâinilor și picioarelor 
(3 buc.) 

22,00 

20 67.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

Achiziție și montaj dotări 
pentru Parcul Europa 

(disponibil la 31.12.2013 din buget 
local):aparat de fitness 
pentru persoane cu 

dizabilități ''coș de 
baschet''(3 buc.) 

11,40 

21 67.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

Achiziție și montaj dotări 
pentru Parcul Europa 

(disponibil la 31.12.2013 din buget 
local): 

aparat de fitness pentru 

persoane cu dizabilități cu 
haltere înclinate 

(3 buc.) 

17,63 

22 67.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

Achiziție și montaj dotări 
pentru Parcul Europa 

(disponibil la 31.12.2013 din buget 
local): 

aparat de fitness pentru 

persoane cu dizabilități - 
bicicletă pentru mâini și 

picioare 
(3 buc.) 

20,60 



23 67.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

Achiziție și montaj dotări 
pentru Parcul Europa 

(disponibil la 31.12.2013 din buget 
local): 

aparat de fitness pentru 

persoane cu dizabilități 
''stație de tragere 1'' 

(3 buc.) 

23,46 

24 67.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 Capelă Cimitir Pomenirea 798 

25 68.02 
Direcţia de Dezvoltare 

şi Asistenţă 
Comunitară Arad 

active 
nefinanciare 

71.01 
Refuncționalizare clădire 

arhivă 
165 

26 68.02 
Direcţia de Dezvoltare 

şi Asistenţă 
Comunitară Arad 

active 
nefinanciare 

71.01 
Construcție clădire relații 
cu publicul și registratură 

550 

27 70.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.03 

Reparaţii capitale - cazane 
combustibili gazoşi, în 
vederea funcţionării la 

parametri, pentru blocurile 
nr.4-7 - str.Tarafului 

(disponibil la 31.12.2013 din buget 
local) 

-310 

28 70.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.03 

Reabilitare (RK) - cazane 
combustibili gazoşi, în 
vederea funcţionării la 

parametri, pentru blocurile 
nr.4-7 - str.Tarafului 

(disponibil la 31.12.2013 din buget 
local) 

310 

29 84.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

SF - Amenajare parcare 

supraterană Piața 
Agroalimentară Aurel 

Vlaicu  (disponibil la 31.12.2013 
din buget local) 

150 



30 TOTAL CREDITE DE ANGAJAMENT 2.942 
 

 
 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Adrian-Cătălin LĂZURCĂ Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 



R O M Â N I A                                                                      Avizat             
JUDEŢUL ARAD                     P R O I E C T                    S E C R E T A R 
MUNICIPIUL ARAD                                                     Lilioara Stepanescu                                                                                                   

CONSILIUL L0CAL 
 

Nr.232/2014 

 
H O T Ă R Â R E A Nr.______ 

din __________________ 2014 
privind rectificarea Bugetului General de venituri si cheltuieli al 

municipiului Arad pentru anul 2014 

 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad; 
Având în vedere: 

 

 Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Gheorghe Falcă, exprimată în 
Expunerea de motive nr. 51568/11.08.2014; 

 Raportul Directiei Economice nr. 51569/11.08.2014; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate ale CLM Arad; 

 Referatul nr.49722/M11/1.08.2014 al Biroului Întretinere si Reparatii Imobile; 

 Referatul nr.44409/10.07.2014 al Serviciului Edilitar – Compartimentul Mediu; 

 Referatele nr.44652/11.07.2014 si nr.46727/21.07.2014 ale Serviciului Evidentă 
Domeniu Public; 

 Referatul nr.51280/8.08.2014 al Biroului Activităti Culturale; 

 Referatul nr.38604/19.06.2014 al Serviciului Evidentă Domeniu Public; 

 Referatul nr.51862/11.08.2014 al Serviciului Investitii, Dezvoltare Imobile; 

 Adresa nr.1438/25.07.2014, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu 
nr.48372/28.07.2014 din partea Inspectoratului Scolar Judetean Arad; 

 Adresa nr.42825/4.07.2014 din partea Grădinitei cu Program Prelungit “Palatul 

Fermecat” Arad; 

 Adresa nr.49995/4.08.2014 din partea Politiei Locale Arad; 

 Adresele nr.39878/24.06.2014 si nr.51335/8.08.2014 din partea Directiei de 
Dezvoltare si Asistentă Comunitară; 

 Adresa nr.50027/4.08.2014 din partea Teatrului Clasic Ioan Slavici Arad; 

 Solicitările din partea Spitalului Clinic Judetean de Urgentă Arad privind alocarea 
de fonduri pentru amenajarea curtii interioare, urmare a finalizării lucrărilor de 
canalizare menajeră în locatia Piata M.Viteazul; 

 Ordonanta Guvernului nr.9/2014 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe 
anul 2014; 

 Adresa nr.____/_______2014 din partea Administratiei Judetene a Finantelor 
Publice Arad; 

 Legea nr.273/2006 (art.19, alin1), privind finanţele publice locale, cu modificările 
si completările ulterioare; 

  Legea nr. 356/2013 a bugetului de stat pe anul 2014; 
           

În temeiul drepturilor conferite prin art. 36 alin. (1), alin. (2), lit. “b”, alin. (4), lit. “a” şi 
art. 45 alin. (2) din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 



 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
    

Art.1. Se aprobă influenţele asupra alocaţiilor bugetare aprobate în bugetul local 
şi bugetul instituţiilor si activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii, 
enumerate în Anexa 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aprobă influenţele asupra creditelor de angajament aprobate în bugetul 
local, enumerate în Anexa 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. (1) Se mandatează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările 
corespunzătoare în volumul şi structura bugetului local şi bugetului instituţiilor şi 
activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii şi creditelor de angajament. 
                    (2) Preşedintele de şedinţă va contrasemna anexele cu influenţele asupra 
bugetelor enumerate la art.(1). 

 Art.4.  Se aprobă Execuţia Bugetului local de venituri la data de 30 Iunie 2014, 
conform Anexei 3, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art.5    Se aprobă Execuţia Bugetului local de cheltuieli la data de 30 Iunie 2014, 
conform Anexei 4, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art.6.   Se aprobă Execuţia creditelor externe la data de 30 Iunie 2014, conform 
Anexei 5, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
           Art.7.  Se aprobă Execuţia fondurilor externe nerambursabile – Venituri, la data 
de 30 Iunie 2014, conform Anexei 6, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
            Art.8.  Se aprobă Execuţia fondurilor externe nerambursabile – Cheltuieli, la 
data de 30 Iunie 2014, conform Anexei 7, care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 Art.9.  Se aprobă Execuţia Bugetului de venituri proprii şi subvenţii – Venituri, la 
data de 30 Iunie 2014, conform Anexei 8, care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 Art.10.  Se aprobă Execuţia Bugetului de venituri proprii şi subvenţii – Cheltuieli, 
la data de 30 Iunie 2014, conform Anexei 9, care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
            Art.11. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primăria 
Municipiului Arad şi se va comunica Direcţiei Economice, Instituţiei Prefectului-Judetul 
Arad, Administratiei Judeţene a Finanţelor Publice Arad, precum şi tuturor celor 
interesaţi. 
       

           
                PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                S E C R E T A R 
                 
 
                               

Cod PMA – S1 - 01 



 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr.51568/11.08.2014 

 

 
 

E X P U N E R E   D E   M O T I V E 
 

 
 

     Având în vedere: 
 

 Alocarea de Sume defalcate din TVA, urmare a rectificării bugetului 

de stat, prin Ordonanta nr.9/2014; 

 Necesitatea redistribuirii între ordonatorii de credite a creditelor 

bugetare aprobate la cheltuieli de personal, urmare avizului acordat de către 

Inspectoratul Scolar Judetean Arad, conform prevederilor legale; 

 Necesitatea modificării Programului de investitii aprobat pe anul 

2014 cu finantare din excedentul bugetar, respectiv din bugetul anual; 

 Necesitatea efectuării unor reparatii curente la capitolul de 

Învătământ, Sănătate, Cultură si fond locativ; 

 

P R O P U N: 
 

Rectificarea Bugetului General de venituri si cheltuieli 

al Municipiului Arad pe anul 2014 cu influenţele cuprinse în 

referatele serviciilor de specialitate şi în anexe la proiectul de 

hotărâre. 

 

P R I M A R, 
Gheorghe Falcă 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECTIA ECONOMICĂ 
Serviciul Buget 

Nr.51569/11.08.2014 
 

 
RAPORTUL SERVICIULUI BUGET 

 

 
Având în vedere: 
 

 Referatul nr.49722/M11/1.08.2014 al Biroului Întretinere si Reparatii Imobile; 

 Referatul nr.44409/10.07.2014 al Serviciului Edilitar – Compartimentul Mediu; 

 Referatele nr.44652/11.07.2014 si nr.46727/21.07.2014 ale Serviciului Evidentă 
Domeniu Public; 

 Referatul nr.51280/8.08.2014 al Biroului Activităti Culturale; 

 Referatul nr.38604/19.06.2014 al Serviciului Evidentă Domeniu Public; 

 Referatul nr.51862/11.08.2014 al Serviciului Investitii, Dezvoltare Imobile; 

 Adresa nr.1438/25.07.2014, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu 
nr.48372/28.07.2014 din partea Inspectoratului Scolar Judetean Arad; 

 Adresa nr.42825/4.07.2014 din partea Grădinitei cu Program Prelungit “Palatul 

Fermecat” Arad; 

 Adresa nr.49995/4.08.2014 din partea Politiei Locale Arad; 

 Adresele nr.39878/24.06.2014 si nr.51335/8.08.2014 din partea Directiei de 
Dezvoltare si Asistentă Comunitară; 

 Adresa nr.50027/4.08.2014 din partea Teatrului Clasic Ioan Slavici Arad; 

 Solicitările din partea Spitalului Clinic Judetean de Urgentă Arad privind alocarea 
de fonduri pentru amenajarea curtii interioare, urmare a finalizării lucrărilor de canalizare 
menajeră în locatia Piata M.Viteazul; 

 Ordonanta Guvernului nr.9/2014 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 
2014; 

 Adresa nr.____/_______2014 din partea Administratiei Judetene a Finantelor 
Publice Arad; 

 Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si completările 
ulterioare; 

 Legea nr. 356/2013 a bugetului de stat pe anul 2014; 

 
P R O P U N E M: 

aprobarea rectificării  Bugetului General al Municipiului Arad pe anul 2014, cu 

următoarele i n f l u e n t e: 

 

1) Se suplimentează cu suma de 2.029 mii lei veniturile bugetului local, cu 
următoarele influente: 

 Sume defalcate din TVA pentru cheltuieli descentralizate: 1.784 mii lei, reprezentând drepturi salariale 

acordate la capitolul de Învătământ în baza unor sentinte judecătoresti, detaliate pe ordonatori cf. Anexei; 

 Venituri din recuperarea cheltuielilor de judecată, imputatii, despăgubiri: 140 mii lei; 

 Alte subventii primite de la administratia centrală pentru finantarea unor activităti:    105 mii lei. 

2)  Se alocă suma de 300 mii lei pentru reparatii interioare si achizitie dotări la 
Grădinita PN 18, urmare acordării avizului de functionare ca grădinită cu program 
prelungit, cf. Referatului Biroului Întretinere si Reparatii Imobile; 



3) Se alocă la capitolul 70.02 Servicii de dezvoltare publică si locuinte suma de             
150 mii lei pentru lucrări de remediere avarii si reparatii diverse la Fond locativ, 
spatii cu altă destinatie si clădiri ale administratiei, cf. referatului serviciului de 
specialitate; 
4) Se suplimentează cu suma de 200 mii lei transferurile curente pentru actiuni 

de sănătate, în vederea amenajării curtii interioare locatia din Piata M.Viteazul 
(Spitalul Clinic Judetean de Urgentă Arad), urmare a finalizării lucrărilor de 
reparatii capitale la canalizarea menajeră, cf. solicitării din partea institutiei; 
5) Se alocă în bugetul DDAC suma de 715 mii lei pentru lucrări de investitii cu 
documentatie aprobată în anul 2013, reprezentând “Constructie clădire relatii cu publicul si 

registratură” (550 mii lei) si “Refunctionalizare clădire arhivă” (165 mii lei), cf. solicitării din 

partea institutiei; 
6) Se suplimentează cu suma de 100 mii lei subventiile în completarea 

veniturilor proprii la Teatrul Clasic Ioan Slavici, pentru realizarea unor reparatii 
curente la scena sălii mari, cf. solicitării din partea institutiei; 
7) Se suplimentează cu suma de 200 mii lei prevederile bugetare aprobate 
pentru reparatii curente la Cinematograful Arta, reprezentând reparatii acoperis, 
înlocuire tâmplărie, înlocuire pardoseală, reparatii interioare si reparatii sistem de 
încălzire; 
8) Se aprobă influentele asupra Programului de investitii din excedentul bugetar 
si bugetul local, enumerate în Referatul serviciului de specialitate; 
9) Se introduce în Programul actiunilor culturale organízate de Consiliul Local 
“Festivalul Minoritătilor” , cu suma de 87 mii lei, prin diminuarea cu aceeasi sumă a 

actiunilor nenominalizate; 
10) Se suplimentează cu suma de 1 mie lei Veniturile din donatii si sponsorizări 
la Grădinita cu Program Prelungit “Palatul Fermecat” si cu aceeasi sumă 
prevederile bugetare aprobate pentru achizitionarea unor obiecte de inventar. 
 
 
 
 

                
DIRECTOR EXECUTIV,                               SEF SERVICIU BUGET, 
       Petru Tamas                                           Claudia Grozavu 

 

 
 

 
 

 
Directia Economică, Serviciul Buget 
Red./Dact. CG/CG 


